
 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 340.281 186.243 24.793 34.727 29.067 51.163 31.982 17.500 7.831 611 9.676 8.610 26.728 58.521 801.006 131.019 932.025

2016 410.546 214.017 28.305 37.469 40.417 50.406 35.977 15.686 8.515 1.154 11.334 10.126 31.129 80.138 944.089 146.640 1.090.729

Diferencia 70.265 27.774 3.512 2.742 11.350 -757 3.995 -1.814 684 543 1.658 1.516 4.401 21.617 143.083 15.621 158.704

Diferencia % 20,6% 14,9% 14,2% 7,9% 39,0% -1,5% 12,5% -10,4% 8,7% 88,9% 17,1% 17,6% 16,5% 36,9% 17,9% 11,9% 17,0%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 97.122 19.822 2.697 11.082 4.599 25.767 3.452 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1.104 n.d. 174.657 20.990 195.646

2016 111.756 21.358 3.237 10.625 7.343 26.620 3.786 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 1.985 n.d. 195.829 23.134 218.963

Diferencia 14.634 1.536 540 -457 2.744 853 334 -- -- -- -- -- 881 -- 21.172 2.144 23.317

Diferencia % 15,1% 7,7% 20,0% -4,1% 59,7% 3,3% 9,7% -- -- -- -- -- 79,8% -- 12,1% 10,2% 11,9%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 32.717 68.544 1.075 6.645 3.321 5.945 10.044 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 2.085 n.d. 140.994 14.320 155.313

2016 39.862 68.847 1.157 9.374 4.816 3.684 11.377 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 2.511 n.d. 154.380 12.703 167.083

Diferencia 7.145 303 82 2.729 1.495 -2.261 1.333 -- -- -- -- -- 426 -- 13.386 -1.617 11.770

Diferencia % 21,8% 0,4% 7,6% 41,1% 45,0% -38,0% 13,3% -- -- -- -- -- 20,4% -- 9,5% -11,3% 7,6%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 57.973 50.801 6.750 5.477 11.427 5.850 4.728 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 19.389 n.d. 182.062 39.393 221.454

2016 71.585 62.355 9.429 6.104 14.763 7.384 5.878 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 22.102 n.d. 226.870 49.744 276.614

Diferencia 13.612 11.554 2.679 627 3.336 1.534 1.150 -- -- -- -- -- 2.713 -- 44.808 10.351 55.160

Diferencia % 23,5% 22,7% 39,7% 11,4% 29,2% 26,2% 24,3% -- -- -- -- -- 14,0% -- 24,6% 26,3% 24,9%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 149.578 43.218 13.686 10.993 9.029 13.741 14.245 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 4.222 n.d. 298.762 60.305 359.067

2016 184.228 57.433 14.152 10.903 12.099 12.699 14.885 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 4.671 n.d. 361.200 63.157 424.357

Diferencia 34.650 14.215 466 -90 3.070 -1.042 640 -- -- -- -- -- 449 -- 62.438 2.852 65.290

Diferencia % 23,2% 32,9% 3,4% -0,8% 34,0% -7,6% 4,5% -- -- -- -- -- 10,6% -- 20,9% 4,7% 18,2%

Fuente: Frontur (ISTAC). Llegada de turistas por vía aérea.

Nota: en las estimaciones para el total de Canarias se incluyen los turistas de La Palma, La Gomera y El Hierro.
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 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 1.935.033 1.357.359 170.752 271.527 225.646 216.774 188.248 126.164 158.235 135.089 235.185 315.874 844.383 360.872 5.696.753 628.839 6.325.591

2016 2.276.865 1.473.791 180.901 303.112 283.328 230.546 217.121 120.811 184.669 136.540 224.415 315.708 861.332 443.906 6.391.715 725.693 7.117.409

Diferencia 341.832 116.432 10.149 31.585 57.682 13.772 28.873 -5.353 26.434 1.451 -10.770 -166 16.949 83.034 694.962 96.854 791.818

Diferencia % 17,7% 8,6% 5,9% 11,6% 25,6% 6,4% 15,3% -4,2% 16,7% 1,1% -4,6% -0,1% 2,0% 23,0% 12,2% 15,4% 12,5%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 538.039 241.672 17.395 68.533 34.695 109.902 16.996 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 61.916 n.d. 1.145.436 107.291 1.252.726

2016 625.643 208.185 18.563 85.762 49.233 116.312 20.918 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 60.911 n.d. 1.244.384 116.280 1.360.663

Diferencia 87.604 -33.487 1.168 17.229 14.538 6.410 3.922 -- -- -- -- -- -1.005 -- 98.948 8.989 107.937

Diferencia % 16,3% -13,9% 6,7% 25,1% 41,9% 5,8% 23,1% -- -- -- -- -- -1,6% -- 8,6% 8,4% 8,6%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 212.645 462.216 7.883 63.358 25.549 21.013 43.359 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 45.977 n.d. 949.626 55.521 1.005.148

2016 257.283 461.463 8.176 68.081 31.574 17.516 54.147 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 61.128 n.d. 1.039.647 58.717 1.098.364

Diferencia 44.638 -753 293 4.723 6.025 -3.497 10.788 -- -- -- -- -- 15.151 -- 90.021 3.196 93.216

Diferencia % 21,0% -0,2% 3,7% 7,5% 23,6% -16,6% 24,9% -- -- -- -- -- 33,0% -- 9,5% 5,8% 9,3%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 281.587 407.401 44.143 42.226 86.094 28.949 37.403 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 477.204 n.d. 1.544.422 202.296 1.746.718

2016 350.146 456.729 49.356 49.292 105.968 33.942 43.718 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 488.933 n.d. 1.739.931 248.748 1.988.679

Diferencia 68.559 49.328 5.213 7.066 19.874 4.993 6.315 -- -- -- -- -- 11.729 -- 195.509 46.452 241.961

Diferencia % 24,3% 12,1% 11,8% 16,7% 23,1% 17,2% 16,9% -- -- -- -- -- 2,5% -- 12,7% 23,0% 13,9%

 Reino Unido Alemania  Bélgica  Francia  Holanda  Irlanda  Italia  Suiza  Dinamarca  Finlandia  Noruega  Suecia Nórdicos  Otros países EXTRANJERO Península TOTAL

2015 924.319 428.183 101.873 96.758 70.947 56.756 98.915 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 258.981 n.d. 2.267.215 276.534 2.543.750

2016 1.058.019 419.319 101.503 97.228 86.249 62.316 104.761 n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 248.993 n.d. 2.460.859 310.250 2.771.111

Diferencia 133.700 -8.864 -370 470 15.302 5.560 5.846 -- -- -- -- -- -9.988 -- 193.644 33.716 227.361

Diferencia % 14,5% -2,1% -0,4% 0,5% 21,6% 9,8% 5,9% -- -- -- -- -- -3,9% -- 8,5% 12,2% 8,9%

Fuente: Frontur (ISTAC). Llegada de turistas por vía aérea.

Nota: en las estimaciones para el total de Canarias se incluyen los turistas de La Palma, La Gomera y El Hierro.
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 LLEGADAS DE TURISTAS EXTRANJEROS: CANARIAS EN EL CONTEXTO DE ESPAÑA

Junio España Andalucía Baleares Canarias Cataluña C. Valenciana Madrid Resto

2015 6.731.814 926.690 1.745.915 793.978 1.658.208 636.787 388.639 581.598

2016 7.585.408 1.065.693 1.944.076 936.497 1.789.870 732.432 469.476 647.364

Diferencia 853.594 139.003 198.161 142.519 131.662 95.645 80.837 65.766

% 12,7% 15,0% 11,4% 18,0% 7,9% 15,0% 20,8% 11,3%

Acum. Ene - Jun

2015 29.364.298 4.096.325 4.412.693 5.687.736 7.300.749 2.819.347 2.448.058 2.599.391

2016 32.791.112 4.809.086 5.001.789 6.367.420 7.661.406 3.362.070 2.713.428 2.875.914

Diferencia 3.426.814 712.762 589.096 679.684 360.657 542.724 265.370 276.523

% 11,7% 17,4% 13,4% 11,9% 4,9% 19,2% 10,8% 10,6%

TURISTAS EXTRANJEROS POR COMUNIDAD AUTÓNOMA (miles) VARIACIÓN INTERANUAL (%)

Fuentes: Frontur (INE). 

FRONTUR Canarias

Junio 2016

Relevancia de Canarias en el contexto español (Turismo extranjero)
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